Notandum itaque ſecundo loco eſt, perſua-dionem dialecticam, vt etiam ſupra ſcripſimus, Libro 1. multum differre a perſuafione rhetorica. Dia-lecticus enim differendo eam cognitionē in ani-mis eorum, quibus cum agit gignere conatur, quæ ſit firma & quantum fieri per ipſum po-test certa, & vt quam proxime ad ſcientiam accedat: & ideo ea inuenire debet argumen-ta, quæ ſint ad hanc firmam opinionem gignen-dam maxime accommodata. Nomine auten-diale-

Libri Secundi

dialectici hoc loco, non solum intelligo eum, quod tantum nouit locos numerare, ac distinguere, rationemque probabiliter disputandi docere, sed eum qui pro omnibus, et contra omnia probabiliter in philosophorum scholis disputare queat; qui nimis et teneat, quae non scientia, sed sola opinione et probabilitate continentur: Et quidem huiuscmodi hominem Aristoteles, Dialecticum appellare consueuit.

Lib. i. de Anima. tex. ii.
modo interdum significat eum, qui solum praecepta docet, interdum vero etiam illum, qui copiose or-

nataeque de quauis questione populariter disputat; ita Dialecticus aliquando is dicitur, qui rationem ac viam docet inueniendi argumenta, quibus in viramque partem probabiliter disputatur: aliquando vero, eum, qui sit probabilire rum omnium doctrina ornatus, qua de rebus omnibus propositis, in doctorum hominum cetero, ut Gorgias faciebat, disputet. At vero oratori ea persuasio est propria, que fidem opinionemque quandam, non tam ad rei naturam, quam ad hominum sensus accommodatam, et plane popu-

Aristot. li. i. Rhe tor. c. i.
larem, excitet: quae interdum infirmissimis dignitur argumentis, quorum in disputatione dialectica, nullus esset virus: quoniam, nihil, aut parum ad fidem faciendam valerent. Imperite enim multitudini ea interdum magis probabilita videntur, quae vera non sunt, quam quae sunt

Disputatio III. 111

sunt veritati magis consentanea. Hinc fortasse factum est, ut Aristoteles libro primo de arte dicendi, eloquentiam arti Sophistica similem esse dixerit: quod, sicuti Sophista argumentis non probabilibus illis quidem, sed quae probabilia apparent, ad decipiendum uti soleat; ita Orator rationes parum probabiles interdum adhibet; modo multitudini probabiles videantur: quinimo etiam falsis vulgi opinionibus, et erroribus aliquando ad id, quod vult persuadendum, utitur. Quare, longe dinnerum est illud probabile, quod dialectici settantur, a Grecois, ἐνδοξόν, appellatum, ab eo, quod Oratores, πεισταγόν, ab eisdem dictum. Cum itaque hi duo communes artifices diuersos fines habeant, quos sine inuentione attingere nequeunt; non eadem profecto erit utriusque inuentio: cum ad diuersos fines consequendos diuersa, aut saltus diuersa ratione considerata, sint adhibenda media. Sed quantum horum artificum inuentiones inter se discrepent, paulo post planius explicabitur.

Tertiū fundamentum: nomine inuentionis duo possumus intelligere; primū ex cogitatione argumenti, siue loci, siue medij, ut dialectici loquuntur, ad aliquam quoniam propositam probandam: quae rōne, inuentio dicitur esse ex cogitatio argumenti: argumentum autem est, probabile inuen-

tum

Cap. i.

Cicce. in tum ad faciēdam fidem, id est ad firmam opinionem gignendam. Ut si proponatur quæstio; sit ne Rhetorica ars, ut hanc explices questionem tibi inueniendum est medium, sive argumentū, quo huius rei dubia fidem facias. Deinde, nomine inventionis intelligere possumus excogitationem, ac inquisitionem omnium eorum, quæ in aliqua tota oratione cōficienda, seu causa standa sunt necessaria: quo modo accipere videntur dicendi magistri, cum dicunt, oratori plura esse inuenienda. Cuius sex partes auctōr Lib. I. ad Herennium fecit, exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, atque conclusionem. Si inuentio priore modo sumatur, solum occupata esse videtur in inuestigatione argumenti, & mediij, quod cuiusmodi esse debeat, libro de inventione planius a nobis explicabitur: & de inventione hoc modo sumpta, est dubitatio, an sit solius dialectici, an vero oratori etiam tribuenda sit, id quod nos in hac disputatione querimus: An scilicet locorum inuentio & explicatio ad rhetorēm pertinet. Si vero inuentio altero modo sumatur, certissimum est pertinere ad oratorem, qui nisi ea inueniat ex quibus orationem conficiat, suo officio fungi minime poterit: cum nulla fere ars sine inventione hoc modo sumpta, consistere queat. Ea autem, quæ orator inuenire debet,

vt ex

pt ex Hermogene colligere licet, hec fere sunt. Lib. de Quæstio, sive causa, status questionis, qualitas inuen. causæ, loci ad probandam questionem, sive epicheremata, loci ad amplificandum, exordium, vestibulum narrationis, & narratio: de qua re alibi planius, & plenius a nobis scribetur. Ex his, quæ adnotata sunt, non nullas differentias colligere licet, quæ sunt inter inventionem dialepticam, & oratoriam. Prima, dialepticus non tractat omnes locos, quibus priuatum solet vti orator, vt sunt loci laudationis, & consultationis, quos Aristoteles diligenter prosecutus est, primo & secundo de arte dicendi librō: similiter nec locos amplificationis, & locos extrinsecos, qui licet in artificio dicantur, quod extrinsecus causæ adueniant: tamen ab arte explicantur, & artificio ab oratore tractantur, vt suo dicetur loco. Ideo Cicero inuentionem in tres partes aliquando distribuere videntur: quarum una ad probandum, alia ad conciliando animos, alia ad eos qui audiunt commouendos, facit. Secunda, hi duo artifices, non inueniunt easdem omnino res: quia unus inuenit ea, quæ valeat ad opinionem firmam gignendam apud viros doctos in disputatione philosophica; alter vero etiam quæ ad persuadendum in populari concione conferunt: ille quæ fidem faciant: hic, quæ potissimum mouent ille ad vnum

Lib. 2. de
Orat.Arist. li.
1. Rhet.

cap. i.

Libri Secundi

vnum finem, hic vero ad alium. Tertia, alia ratione Orator suos locos inuenit, exponit, & Libro i. tractat, atque dialecticus facit: Vbi autem est Post. diuersa tractandi ratio, atque explicandi re ali quam, ibi ex Aristotelis & omnium Philosopherum sententia, varia constituantur artes: ut patet in sermone, in quo explicando diuersae omnino facultates versantur.

Vltimum fundamētum, in quo hæc pars definienda est, Author ad Herenium sic definit: Inuentio est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quæ causam probabilem red Franc. dant. Per res veras, ut interpretes exponunt, Mat. intelligit res necessarias, & omnino certas: per,

Mar. Vi. verisimilia, res probabiles, quæ potissimum ad stor. artem dicendi pertinent: alia verba in hac de-

Ascens. scriptione adduntur ad demonstrandum cuiusmodi esse debeant rationes, quæ inueniuntur; eiusmodi nimirum, ut rem probabilem, id est verisimilem, & apparenter veram demonstrent: ut aptæ sint ad gignendam opinionem, & ut eas auditores facile credant. Quo loco illud mo-

Franc. nuerim, non licere oratori, neque hoc esse artis Mat. munus, ut aliquid falsum, ad fidem faciendum

Ascen. inueniat: in quem errorem complures huius artis Scriptores, & Professores lapsi sunt: & cap. 6. maxime Quintilianus, cum tamen suum Oratorem pirum bonum esse velit. Eodem prorsus modo

Disputatio III. 113

modo M. Tull. inventionem definiuit. Quam definitionem omnes posteriores dicendi magistri, tanquam bonam, approbarunt. Posset etiam ex partitionibus Ciceronianis hanc descriptionem colligere: Inuentio, est excogitatio argumenti, id est alicuius inuenti, seu ut loquuntur Dialectici, medij, quo aliqua proposita questio probari potest. Dicitur autem hoc medium, argumentum, quia, argutando, inuenitur: quod definiens

Tullius, dixit esse probabile inuentum ad faciem In Top. dam fidem: dicitur argumentum, inuentum probabile, hoc est, inuenta ratio probabilis, non quia, probat, ut quidam exponunt; neque enim dicimus, credibile, quod credit; similiter non dicitur probabile, quia adhibetur ad probandum, ut bene quidam adnotauit; sed quia huiusmodi Streb.

est, ut credi possit, siue sit rerum, siue verisimile, siue etiam falsum. Similiter, nomine fidei debemus intelligere quamcumque persuasionem, & præsertim eam, qua quis impellitur ad aliquid faciendum, quam orator in auditorum mentibus gignere conatur. Allate definitiones, describunt inventionem, ut est in usu; si quis autem vellet eam definire, ut facultas est, ita dicaret: Inuentio est facultas, qua probabiles inueniuntur rationes ad faciendum fidem: per rationes autem intelligo locos, et omnia alia, quæ ad persuadendum necessaria sunt.

P. 113

Libri Secundi

sunt. His ita notatis has statuo positiones.

Prima positio: Inuentio, sive inuenire non est vlli arti ita proprium, vt etiam alijs conuenire non possit. Haec positio intelligenda est de inuentione vniuersae sumpta: & est certissima, cum sint quamplurimae artes, qua inuentione egent: ac proinde nulla est hoc loco necesaria probatio.

Secunda positio: Inuentio est omnino necesaria rhetorica; ita vt sine ea consistere nullo pacto queat. Est hac positio manifesta ex secunda disputatione: & ex communis omnium sententia. Neque enim placentij, qui volunt rhetorem nihil ex se inuenire, sed solum ex ornare, qua ab alijs accepit, vt patebit ex tertia positione, & ex ijs, qua alias dicemus de doctrina, qua in perfecto Oratore desideratur: & saltet nemo ei negabit verborum inuentionem.

Tertia positio: Inuentio, vt est facultas inueniendi argumenta probabilia ad disputandum populariter in utramque partem, est propria pars eloquentiae, & ad rhetorem pertinet, qui & rationem inueniendi docere, & inuenire debet. Et quoniam in hac positione tota difficultas sita est, ideo eam pluribus rationibus munire conabimur. Et primunz an eloquentiae omnium antiquorum Scriptorum,

qui

Disputatio III. 114

qui de arte rhetorica scribentes, potissimum in hac parte explicanda elaborarunt: ita Aristoteles, cuius omnia fere qua de arte dicendi scripti huc spectant, vt rationem inueniendi entymemata, qua sunt orationis nerui, aperiat: & ideo pauca de elocutione dixit; & de alijs partibus, vel parum, vel nihil. Et rhetoricam definiens, dixit, esse vim videndi, quid cap. 2.
sit in unaquaque re persuasibile: videre autem ad inuentionem pertinet. Idem M. Tullius, qui suos libros de Inuentione inscripsit, quod etiam Hermogenes fecit: & inuentionis locos, tum in partitionibus, tum alibi numeravit & exposuit. Quintilianus inuentionem partem eloquentiae fecit, & inuentionis fontes copiose, accurateque aperuit. Recentiores etiam Scriptores, vt Trapezuntius, & alij fere omnes locos diligenter exponunt, & ad materiam rhetorica subiecta accommodant. Quid est igitur, vt sineulla vrgenti ratione a comuni & antiqua sententia recedamus? Quod qui faciunt, in multorum reprehensionem merito incident. Sed ad auctoritatem rationes accedant: & primum si oratori subtrahas locorum inuentionem, & trattationem, nunquam poterit idonea argumenta ad finem suum obtinendum recte inuenire, si qua eorum sit ratio & natura, ignoret: cum loci debeat es-

Libro 1.

Lib. 2. de
Orat.

Libro 3:
cap. 3.

Lib. 5.

se maxime accommodati causa, cum eorum habendus sit selectus, & certa quadam ratione collocandi sint; de quibus nihil dialektici precipiunt. Præterea oratori locorum inventionem auferre licet, auferre etiam omnino licebit inventionem rerum, & eum nudum, & inermem relinquere; quo fieri, ut tanquam rabilis, clamator, & preco in forum veniat. Quo loco exte, qui tam male de oratore mereris, peterem; quo pacto iste tuus orator de rebus ab alijs acceptis, cum ipse nec eas inueniat, nec cognoscat, iudicium feret? ni velis eum sine iudicio orationem texere, & causam perorare: quo pacto consequentia & inter se consentanea dicet? quo pacto verba rebus accommodabit? quo pacto verbis exornabit idoneis, ea quæ ignorat? quo pacto verborum copia abundabit, qui est rerum egenus, cum ex ipso rerum cumulo verborum fluat abundantia? Nam vero, si ei detrahas rerum inventionem, detrahe etiam & verborum, cum, ut nunc diceamus, verborum inuentio ab ipsa rerum inuestigatione profluat: auferas etiam omnia sententiarum ornamenta, & lumina, cum hec a rebus ipsis sumantur. Ad hanc, cum rhetorica sit quadam facultas rationalis, quod ratiocinatione, ut libro primo docuimus, mitatur, & longe diuerso modo argumentatione,

& locis

& locis vtatur, quam dialektica, ut supra exposui, cur locorum inventionem, & tractationem ei subtrahere volumus, cum sine his nihil concludere, & probare possit? Et cur potius hanc partem dialekticæ, quam rhetorica, quæ est ars magis a natura insita, prius inuenta, atque magis cunctis hominibus necessaria isti tribuere volunt? An quia, cum de locorum inventione agat dialekticus, ideo orator agere non debet? sed id non obstat, satis superque supra demonstrauimus. Auferas etiam materiam, res nimis omnem, cum in rebus omnibus etiam dialektica versetur. Denique, ne pluribus rationibus contrariam sententiam urgeam, ex argumentorum solutio-
nem, quam falsa sit, adhuc magis perspicuum fiet.

Quarta positio: Inuentio, quæ est pars eloquentiae, non est solù facultas a natura accepta, sed etiam habitus arte & studio comparatus. Volumus hac positione damnare eorum opinionem, qui hanc eloquentia partem putant potissimum haberiri a natura. Fatemur quidem ad eloquentiam comparandam perspicacitatem quandam, ac celeres animi motus ad inueniendum idoneos esse necessarios; sed tamen hanc facultatem a natura tributam non ponimus eloquentia partem. Hec positio his rationibus breuiter confirmatur.

Libri Secundi

Primum, si hac inueniendi vis potissimum penderet a natura, cur tam multa de Inuentione, Aristoteles, M. Tullius, & alij dicendi magistri dixissent? cui eam omnium partium diffide Inuenit. ciliam esse affirmassent? cur partem artificiosæ eloquentia fecissent? Deinde, facultas inueniendi posita est in locorum, ac rerum notitia; is enim facile inuenit, qui multarum rerum cognitione est praeditus, & locos penitus notos, atq; tractatos habet: at ista notitia, non acquiritur nisi arte & studio: igitur inueniendi facultas non est potissimum a natura. Quare, ne in re manifesta confirmanda diutius immo-
remur, irridere licet istos, ut quidam facit, qui inuenitionem solius naturæ, & iudicium solius artis esse putant. Sed iam tempus est, cum per allatas positiones quid in hac difficultate teneendum sit, constet, ut aduersariorum rationes diluamus.

Gylbel. Longol.

Ad primam, primum obijcimus aduersarijs Lib. 1. & eiusdem Ciceronis pluribus in locis, auctorita-
2. de in- tem, in quibus nobiscum facit: & de locorum uen.
Libro 2. inuentione more rhetorico, varijs in locis scri-
de Ora. psit. Deinde, cum inuentionem tribuit diale-
cticis, non debes existimare velle rhetoritatem
hac precipua & maxima parte priuare, sed
solum significare voluisse, Dialecticorum inuen-
tionem & acumen, cum ipsis, ob assiduum dis-
serendi

Disputatio III. 116

serendi de rebus difficillimis & inuolutis exer-
citacionem, sint maxime ad inueniendum prom-
pti, in oratore desiderari; & dialecticorum di-
sputandi vim ad dicendi rationem conferre; id,
quod nos libenter concedimus: cum is, qui in
dialecticis est exercitatus, longe melius & fe-
licius Rhetorica tractet, & sit ad inuenien-
dum expeditior. Cum itaque affirmat Aristote-
letem quosdam locos tradidisse, non vult suam
artem inuentione locorum spoliare; sed solum
docere, esse quandam communem inueniendo-
rum locorum rationem, quam non est necesse,
vt rhetores inueniant, sed vt ea in suorum lo-
corum tractatione & explicatione tantur.

Ex his facile solueres secundam rationem,
dicendo, ideo Rhetoricam esse quasi particulam
dialecticæ, quia qua de ratione inueniendi, ac ra-
tio inandi a Dialetticis dicuntur, facile ad rhe-
toricæ usum traduci possunt: que tamen, nisi a
rhetore ad suum finem, suumq; disputandi mo-
dum accommodate explicitentur, parum perfe-
cto prodeffent. Et ut rem hanc planius expona-
mus, argumentandi formam diligentissime ex-
plicant dialecticis; sed cum oratores vario modo
suis argumentationes disponere soleant; ideo de
argumentorum formis, quod ad usum oratorij
attinet, rhetores precipere non nihil solent, ut
atias nos apertius demonstrabimus. Habet itaq;

rhetores & dialectici, inuentionem, & iudicium, sive ratiocinandi modum communem; sed si ad ipsum referantur, earum explicatio & tractatio est longe diuersa. Quod Aristoteles in sua rhetorica de locis nihil dixerit, falsissimum est, cum hanc unam potissimum rhetoricae partem ab alijs dicendi magistris illis temporibus pene neglegtam, prosecutus fuerit, ac fontes indicauerit, unde enthemata hauriri queant. Quod si quosdam locos, quos in dialecticis explicuit, in rhetoricae non repetivit, nihil obstat: quia existimauit facile ad ipsum oratorium traduci posse: & eos prosecutus est, qui ad ipsum eloquentie erant magis accommodati. Hermogenes etiam non nihil de locis docuit, quos ad ipsas circumstantias, seu ad attributa reuocauit. Adde etiam, quod hic auctor non est prosecutus omnia, quae ad artem dicendi pertinent; sed multa ex industria omisit, quae erant nota inscholis, & a speciatim tradidit, quae ad ipsum artis pertinent.

Tertiam rationem nihil concludere, satis constat ex ijs, quae adnotamus: quoniam multe sunt inter inuentionem & locorum tractationem, dialecticam & rhetoricae discrimina: cum haec facultates non prorsus eadem, neque eodem modo inueniant: una inuenit, quae opinionem gignant, altera patissime, quae ani-

mos commoueant: una credibilia, altera persuasibilia: una quae a doctis admittantur, altera, quae a multititudine recipientur.

Quarta ratio dissolvetur si assignaueris causam, cur Oratores non tractet res ipsas, sed a Philosophis, & ab alijs artificibus accipient. Ratio igitur haec est, quia rhetorica, ut ars quadam est, docet rationem differendi populariter, accommodatam non solum ad docendum, sed etiam ad mouendum, & delectandum: & ideo priuata quadam ratione debet agere de inuentione, ac etiam de dispositione, sine quibus nulla de re disputari, ac dici potest: propterea haec non accipit a dialectico, ut faciunt omnes alias scientiae, quae videntur inuentione & dispositione dialectica, sed de his quodam suo priuato iure agit. De rebus vero, quae ad dicendum adhibet, satis est, si ab alijs scientijs tractatas accipiat, ut de eis ornate & copiose dicat. Sed tamen Orator, ut alias diximus, non debet ita accipere, quasi ipse sit omnino rerum ignarus, enim non solum vocem & verbis, sed etiam rebus debeat esse instructus, ni praconis, qui solam vocem adhibet, personam, suscipere vult: & tanquam ignorans ab alijs sumere quae sit dicturus, quae quid valeant, quid possint, non videat, non intelligat. Nescio itaque, quem Oratorem forment,

forment, qui ei solam vocem tribuant: rabulata fortasse dicent, aut remigem, ac bauulum quendam.

Quod quinto loco obiectebatur, solum probat eloctionem esse maxime propriam Oratori, idque etiam verba ex Cicerone allata confirmant: Sed nunquam poterit Orator congruenter eloqui, nisi inueniendi facultate fuerit praeditus, & ea noverit, quae voluerit exprimere.

Quo pacto sexta argumentatio solui debeat, satis ex iam dictis manifestum esse arbitror: alia enim est inueniendi, & ratiocinandi ratio, quia virtutur oratoria facultas, ab illa, qua virtutur dialectica: & quod ad ratiocinationem attinet, pleniū dicetur, cum de iudicio inferius disputabitur.

Quo autem modo, ultima ratio diluenda sit, ex ultima positione constat. Quod si interdum rhetores dicunt inuentionem non esse artificiosam, tunc comparant eam cum eloctione, que magis ex arte pendet; cum ad facilem inueniendum quadam vis a natura tributa, in Oratore desideretur.

An

An dispositio sit rhetorica pars,
Disputatio IIII.

 VONIAM eiusdem artificis esse videtur eas res disponere, ac suis idoneis locis accommodare, qui eas inuenit: hinc est, ut iij, qui rhetorica inuentionem substrahunt, idem dispositionem quoque detrahant, atque detrahere debeant: ac proinde huius tractanda disputationis occasionem præbent. Et ut eorum sententiam aliquam probabilitatis speciem habere demonstrem, aliquibus argumentis eam confirmare conabor.

Primum, dispositio nihil aliud esse videtur, quam recta tractandi ratio, secundum quam omnia quæ dici, ac doceri debent, pro rerum natura, aut audientium captu, disponuntur: at agere de methodo, quod sane negaret nemo, ad Dialecticum pertinet, quippe qui docet quo pacto de quavis re differendum sit: quare agere de dispositione non erit rhetoris, nec dispositio erit rhetorica pars.

Deinde nulli Rhetores in suis scriptis de hac parte quicquam priuata scribunt, ut patet, si meliores dicendi magistros consulas; inter quos Quintilianus, putauit dispositionem arte tradi non posse: igitur non erit eloquentia artificiose pars.

Lib. 7.

Libri Secundi

pars. Huc accedit, quod expofitores orationum Ciceronis. Sæpe dicunt, dum earum dispositionem inquirunt, partes non esse ex arte distributas, sed a casu, vel pro dicentis arbitrio positas; & interdum dispositionem esse naturalem.

Præterea, dispositio quattuor potissimum partibus continetur, exordio, narratione, confirmatione, & peroratione: at exordium & perorationem.

Libro 3. ratio ex Aristotele, cum ad animos commouendos referantur, non sunt orationis partes, sed

quasi accessiones quadam, de quibus nihil est necesse prescribere: narratio vero & confirmatione dialectica dispositione continentur; que, ut

In Bru. M. Tullius scripsit, rem uniuersam in partes distribuere, latentem explicare, obscuram explanare, ambiguamque probare docet: igitur.

Arist. li. nus sapientis, ut Philosophi docent: non poterit igitur illa facultas, quæ rationem disponendi aperit esse eloquentia pars; cum eloquentia,

Dispu. 4. non sit sapientia, ut primo libro a nobis decreatum fuit. Atque his, alijsque similibus rationibus, dispositionem nihil ad rhetorican pertinere, persuaderi posset.

Quod ad opiniones attinet, illi iijdem, qui dixerunt Inventionem non pertinere ad Oratore, eidem etiam dispositionem negant, & dialectico tribunt. At vero, qui Oratori concedunt

inven-

Disputatio IIII. 119

inventionem, etiam dispositionem tribunt. Præterea, quidam, in quibus Fabius esse videatur, affirmant hanc partem non posse arte tradi: alij vero, inter quos Rodolphus, contra sentiunt. Quid autem de utraque difficultate sentendum sit, nos fundamentis quibusdam, & positionibus, aperiemus.

Primum fundamentum: hæc pars, his potissimum nominibus vocari solet; colloccatio, dispositio, distributio, methodus, ordo: Graci, τάξις, & ὁρογραφία, id est, ordinationem, & dispensationem, vocant: Solet etiam hæc pars varijs modis definiri. Auctor Herennianus hoc modo eam describit: Dispositio est ordo, & distributio rerum, qua demonstrat, quid, quibus in locis sit collocandum. Item, Distributio est per quam illa, quæ inuenimus, in ordinem redigimus, ut certo quodque loco pronuntietur. M. Tullius libro primo de inventione hoc pacto. Est rerum inuentarum in ordinem distributio. Fa- bius hac ratione: Est utilis rerum, ac partium in locos distributio. Item, est rerum quam optimo ordine colloccatio. Quod si velles eam describere ut est vis quedam, posses ita dicere. Dispositio est facultas, qua quæ dicenda sunt pro rei, aut causæ conditione, prius, aut posterius idonee ad persuadendam colloccatur. Vel hoc modo: Dispositio est inuentarū rerum, pro ipsarū, & auditiorum,

rum, & causa ratione, ad persuadēdū idonea dīstributio. Ut autē est quadam methodus defini-
ri potest eo modo, quo libro primo disputatione
quintā, tertia parte fecimus. Atque hāc de no-
mine, & definitione, nunc de diuisione dicamus.

Secundum fundamentum: prima dispositio-
nis diuisio, quam omnes fere dicendi magistri
afferunt, hāc ēst Dispositio, altera ēst naturalis,
altera artificiosa: quam diuisionem tradidit M.
Tullius in secundo de Oratore libro. Dispositio
naturalis dicitur ea, quam quodammodo ipsa
natura prāscribit, & animis nostris inserit.

Streb.in Prescribere enim natura videtur, vt antequam
hunc lo aliquid dicamus, auditorū animos conciliemus:
cum.

deinde, vt rem de qua controvērsia ēst, expona-
mus: postea vt eam nostris prāsidij s corrobō-
remus: ac tandem vt concludamus. Artificio-
sa dicitur illa, quam prudens Orator suo iudicio
pro locorum, temporum, personarum, caussa-
rumq; diversitate, adhibet. Hęc duæ dispositio-
nes ita differunt, quod prior ēst magis certa, po-
sterior vero minus certa: ac proinde de illa cer-
ta præcepta dari possunt, de hac non ita, cum
pro causa utilitate immutanda sit: qua in re
Orator suam indicabit prudentiam. Neque il-
la prior dicitur naturalis, quasi a sola natura
habeatur, cum de ea speciatim dicendi magistri
præcepta tradant; sed quia natura ordinem se-
quitur.

quitur. Neque hāc dī artificiosa, quod ab ipsa
arte solum explicetur, aut doceatur; sed quia
ex quadam industria, & arte Oratoris pēdet.
Exempla prioris dispositionis habes in his ora-
tionibus Ciceronis, vt earum expositores scri-
bunt. Prioris, in oratione pro P. Quintilio, pro
lege Manilia, pro A. Cæcina, & in nonnullis
alijs. Posterioris vero, in Oratione pro Sylla,
pro Archia poeta, vbi partes videntur per-
mixte, vt Xichonius Patauinus, & alij adno-
tarunt, & in quibusdam alijs. Affertur etiam mus.
exemplum orationis Ilionici apud Virgilium: Libro I.
qui, quæ poterant obesse prius cōfutauit, quam Aen.
quod volebat, ex Didone peteret. Idem Cic- Anton.
ro in Milaniana fecit. Sunt qui aliter has duas Lufcu.
dispositionis partes explicit: nam primam di- ora. pro
cunt esse iuxta artem, & ab arte proficiunt: al- Quinct.
teram vero non esse secundum artem, sed ex
prudentia & consilio Oratoris oriri. Denique,
alij dicunt dispositionem esse ex arte, cum omnes
adhibentur orationis partes: non ex arte, cum
aliqua pars prātermittitur. Alia dispositio-
nis diuisio, quæ ex eodem Cicerone colligitur, hāc In part.
est: quod alia sit dispositio questionis infinita, Streb.in
alia questionis finita. Nem, cum dispositio de- hunc lo
beat esse accommodata questioni, pro questionū
varietate, varia etiam erit dispositionum ratio.
In questione infinita tractanda, vt Cicero ait, In part.
idem

idem fere est ordo, qui & locorum: hoc est, argumenta ad fidem faciēdam, eodem ordine sunt Streb. in tractanda, quo loci numerantur. Vt, si exempli hunc lo- gratia tractares hanc questionem, An mors sit cum. contennenda, primum argumentum duceres a definitione, deinde ab enumeratione a notatio- ne, a coniugatis, & sic deinceps. In causa ve- ro, seu questione finita, quoniam non solum fa- cienda est fides, sed etiam adhibendus est mo- tus, oportet aliam adhibere dispositionem, na- turalem nimirum, vel artificiosam. Neque, quod Cicero de dispositione propositi, sine que- stionis infinita ait, ita accipendum est, vt de- beamus semper eandem dispositionem seruare, quam ipse in locis recensendis expressit; cū non eodem modo quævis infinita quaestio trattari de- beat, nec eadem ratione ab omnibus locorum series constituatur: & ipsem Cicero vtriusque quaestio eandem esse dispositionem eodem lo- co, doceat. Doctrina itaque Tullij vniuersè ac- cipienda est, videlicet, in quaestione infinita tra- ctanda, eam dispositionem fere seruandam esse.

In part. Rursus, ex eodem Tullio hæc terria colligitur di- positionis divisio, quod alia sit accusatoris, alia defensoris disponendi ratio. Accusator rerum ordinem prosequitur, vt Cicero facit in *Verriniis*: patronus vero varie disponit, pro causa- sum, temporum, & personarum varietate: vt

in ora-

in oratione pro *Claudio*; & pro *Milone* idem auctor fecit. Trapezuntius hunc in modum di- positionem diuidit. Dispositio, alia ab arte pro- ficiuntur, alia a natura caussæ, & temporum, locorumque, ac personarū ratione, vt supra scri- psimus. Rursus alia est dispositio caussæ simili- tis, vt est illa, in qua una est constitutio: alia est caussæ duplicitis, vt est ea, que duas aut plures habet constitutiones, aut constitutionis partes: qua constitutiones, vel sunt principales, vt sunt illæ, que ex confluctione, & prima depulsione oriuntur; vel incidentes, vt que ex aliquius ra- tionis depulsione nascuntur. In simplici caussa consideratur dispositio partium orationis, vt exordij narrationis, aliarumque, & argumēto- rum: at vero in duplice, etiam costitutionum, ac partium earū consideranda est. Rodolphus autē ex triplici rerū ordine, triplice facit distribuēdē formam. Nam rerū aliae sunt, quæ inter se statū Lib. 3. quedam certum habent; vt annus prior & poste cap. i. rior: prima & secunda diei hora: aliae, quæ nullæ habent ordinē, vel si quæ habere possunt, quisque, in illis explicandis, sū ordinem seruat, qui pro oc- casione, & ratione dicendi, visus fuerit oportu- nior: aliae denique certo ordine gestæ; sed tamen data opera in illis exponendis earum seriem, perturbamus, & priores posteriore loco ponim- us: & rem nō a principio, sed a medio exordi-

Q mur:

Libri Secundi

mur: qua scribendi ratione nti solent potissimum poetae, ac etiam Oratores. Hunc ordinem seruant Comici in Comœdijs scribendis: hunc seruauit Virgilius in Aeneidis; qui non exorsus est ab initij belli Troiani, sed a navigatione Aeneæ, quatempestatibus in Africam delatus est. Huc pertinet praeceptum illud horatianum: Nec reditū Diomedis, ab interitu Meleagti, Nec gemino bellū Troianū órditur ab ouo. Primum ordinem naturalem, alterum arbitrium, tertium artificiale nominat Agricola. Naturalis ordo in quattuor spectari solet: nam aliquid dicitur prius natura, vt est id, a quo aliud dependet, & non contra: quo modo Sol est prior illuminatione: partes priores toto. Dicitur præterea aliquid prius tempore: vt dies externa, bodierno die, & elapsa hora præsenti tempore. Postea, dicitur aliquid esse prius positione: quo modo fundamenta in domo, si ascendas, sunt priora parietibus: & in homine, si descendas, caput & collum. Postremo, est aliquid prius alio, dignitate: vt Consul, Prætore, Sol ceteris Stellis, & aurum argento. Qui rem aliquam gestam narrant, naturalem rerum ordinem sequi debent, & eo ordine eam exponere, vt gesta est: quod proprium est historiographorum, quorum prima laus, est veritas. At vero Poetae, qui varietate dele-

Etare

*De arte
poet.*

*Aristot.
in post.
præd.*

Disputatio III. 122

Etare volunt, hunc ordinem perturbant, & multa permiscunt: vt fecit Virgilius in Aeneidis, Terentius in Andria, & in alijs comedijis: Quare historicus aliter inciperet, ac prosequeretur Aeneæ errores, atque Virgilius fecit. Quando autem ab historico res variae, et ordinis disiunctæ, sed eodem tempore gestæ, exponendæ sunt; cum eas simul narrare nequeat; pro suo arbitrio eas disponit; quarum interdum ordinem abrumpit, & vt aliquid aliud scribat, & postea ad eas quas intermisserat, narrandas, reuertitur. Id in Liuio obseruares, dum res, que secundo bello punico in Italia & in Hispania gestæ sunt, narrat: idem etiam in Cornelio Tacito. Quod si cuiquam de rebus varijs, multiplicibus, & nulla affinitate coniunctis esset scribendum, vt de populorum moribus, de ijs que in aliqua prouincia, sive ciuitate reperiuntur, de clarorum virorum exemplis, & dictis, de plantis, de animalibus, de morbis alijsque eiusdem generis rebus, eum sequi potest ordinem, qui magis arriserit: ita tamen scribere debet, vt aliquem idoneum inuestiget, & sequatur. Vt si quis per genera, species, partes, rerum tempora, & officia progrediatur. Vt fecit Aristoteles scribendo de animalibus, Theophrastus de plantis, Valerius Maximus Valer. de virorum exemplis, & Medici agendo de morbis, iuxta ordinem partium corporis; & nos Thopph.

Q 2 feci

fecimus in libro de Interiore homine. Et Ouidius in sua metamorphosi, licet in recēndis illis fabulis, nullā certam methodū seruauerit: tamē, sē penumero vñā cum alterā artificiose cōglutinare solet. Oratoria etiā distributio, ut antea dicebā, libera est, & in partibus orationis collocādis, & in narrando, siue exponendo: ita tamen libera esse debet, ut ordo non a dicentis voluntate, sed a causa vtilitate nascatur: Ceterum, cū nihil obstat, rerū ac temporū ordo seruādus est.

Sed hac de re alibi cū de narratione scribemus. Dialogorum quoque Scriptores maximā libertatem in rerū dispositione habent, dum quocunque volunt liberius deflectunt; quod est commune omni scriptiori, in qua plures personae loquētes introducuntur. Posset denique dispositio diuidi iuxta res, quas Orator distribuere debet: ut sunt, tota ipsa oratio, singula eius membra, argumenta, & argumentorum partes.

Antequam autem hoc fundamentum concludo, circa ea quæ dicta sunt, non nulla breniter admonebo. Primum, ordines supra recensitos posse variari; ut, quod est prius uno ordine, alio sit posterius: pueritia est quidem prior tempore iuventa, sed estimatione posterior: & ordo, qui vna ratione non est naturalis, alia erit secundum naturam. Deinde, licet in narrationibus poeticis rerum ordo permuteatur:

mutetur: tamen ordo naturalis apparet in ipsiis personis, quas poetae loquentes faciunt. Exempli gratia, ex ordine naturali prius fuit Aeneam appellere in Africam, quam quod Didoni errores suos narrauerit: qui tamen errores, eius narrationem præcesserunt. Postea, in hoc genere scriptorum, introducuntur persona, quæ res narrant, & naturalem ordinem narrando sequuntur: Interdum proponuntur aliquæ picturæ, quæ rem totam repræsentent. & aliquando vates, & oracula adhibentur, quæ Virgili futura suo ordine prænuntient. Denique, in hac 6. Aen. scribendi libertate danda opera est, ut temporū ordo seruetur, ne is qui narrat, tempora peruerat. Atque hæc de secundo fundamento satis. Tertium fundamentum, in quo exponendus est orationis ductus, quem & si aliqui ad inveniētionem referant: tamen non male ad dispositiōnem nos referri posse putamus. Ductus ergo nomen est, a Duco, ductum, & de aquis, ac de oratione dicitur. Ductus in oratione nihil aliud est, quā dicendi ratio, siue methodus, & ut Cicero loquitur, tractatio, qua tota causa Oratori agenda est: cum scilicet aliquid vna vel alia ratione agimus, ut tandem quo volumus perueniamus. Est itaque ductus ratio differendi, qua tota causa, aut aliquod caput tractatur, aperite, & simpliciter, aut similiante & flexe.

Lege. Est autem ductus duplex: alter simplex, cum Trapez. clare, & aperte id agimus, quod in causa poslibro 4. tum est. Alter figuratus, cum in id, quod non pro Lig. lumen auditores occulte trahimus. Simplex in Cons. rectum & simulatum diuiditur: rectus est, cū Chir. id agimus, & quod volumus sine simulatione: si lib. 1. mulatus, cum simulatione vtimur; vt fecit Si Ioā. Iac. non apud Virgilium cum Troianis persuasit, vt Libro 2. equum in urbem introducerent. Figuratus Aeneid. subdiuiditur in contrarium, obliquum, & per subiectionem. Contrarius est, in quo oppositum eius, quod palā dicimus velle, auditoribus persuadere conamur: quod facimus, vel quia, quid auditores sentiant experiri volumus; vel quia sine offensione auditorum hac orationis dispositione, eis quod cupimus facilius nos persuadere posse arbitramur. Rationes, quē in hoc ductu ad bibetur sunt debiles, & qua facile solui possunt, ac etiam secum pugnant. Vt ecce, Lacēdemoni pacem Atheniensibus pollicentur, si eis Periclem in manus dederint: consultant, an dandus sit: Pericles habet hac de re apud populum orationem: & quia non facile quod vellet obtineret, si recto & simplici ductu ageret, palā probando se non esse dandum, vtitur figurato, & consultit se dandum, cum tamen potius contrarium velit. Dicit itaque se semper Atheniensibus benevolum extitisse, semper publicæ utilitat

tati consiluisse: & magis reip. quam sibi consiluisse, ac proinde se paratum esse ad vitam pro patria profundendam: verum ita agit, vt id magis dissuadere, quam persuadere conetur. Obliquus est, cum contrarium ei, quod volumus suadere videatur, sed oblique quod volumus potius persuademus. Vt ecce, in maxima anima caritate vir diuēs se daturum frumentum reip. pollicetur, si sibi permittatur, vt pauperem inimicum occidat. Pauper, in concione se dandum esse consultit: sed dum hoc facit, demonstrat diutinem non habere frumentum: aut si habet, licere reip. ab eo auferre: quod dum facit, oblique se dandum non esse suadet. Ductus per subiectionem est, cum ita dicimus, vt id quod volumus facile subapparet; nec tamen huius rei causa nos dicere videatur: quo vtimur, cum non existimamus tutum esse id palam petere; aut, quod petimus, subturpe esse videatur: ita tamen dicimus, vt quod volumus, facile ab auditoribus intelligi possit, ac etiam intelligatur. Habet singulare exemplum apud Libro 4. Virgilium in oratione Didonis ad Annam sororem, ubi ita locuta est, vt soror facile intelligeret, velle se a sorore excitari ad connubium, cum Aenea contrahendum.

Quartum fundamentum: in oratione distribuenda animaduertendum est, an causa sit sim-

plex; an vero duplex. Ea causa dicitur simplex, quæ unam habet constitutionem, sive statum simplicem: Ea vero duplex, quæ plures habet constitutiones, aut plures viuis constitutionis partes, cum plura ex una constitutione oriuntur capita, ut solet accidere in defensionibus. Exemplum duplicis causæ habes in oratione pro M. Cilio, in qua varia sunt capita. Potest autem in causis duplicitibus esse una constitutio principalis, alia vero accessoria, quæ ab alicuius rationis deprecatione oriuntur: de quibus latius aliо libro, ubi de statibus agetur. In causa simplici disponenda habetur potissimum ratio partium orationis, atque argumentorum; at vero in duplicitibus, oportet etiam inspicere, quod nam caput prius, & quod posterius tradendum sit: & illud priore loco explicandum est, quo demonstrato, ea quæ sequuntur facilius explicantur.

Quintum fundamentū, in quo nō nulla discrimina inter dispositionem dialecticā & oratoriā assignabimus. Dialecticus ergo ita res a se inuenias disponit, ut quæ dicit facile percipiantur, ita ut apte ad docendū dicat: Orator vero ita dispossit, ut non solū doceat, sed etiā moueat, ac delätiget. Dialecticus, nihil de exordiendi, narrandi, atque perorādi ratione prescribit, ut rhetor facit. Habent etiā hi duo artifices argumentorum dispositi-

dispositione diuersam omnino &conomiam, ac proinde multa priuatim de hac re a rhetoribus traduntur precepta, de quibus dialecticus, nihil ut alio libro dicemus. Denique, ne in re manifesta demonstranda longior sim, quam par est, dialectica dispositio fere eadem semper est in omni disputatione, ac trattatione; at vero oratoria pro locorum, temporum, rerum ac personarum varietate mutatur. His ita adnotatis, has statuas positiones.

Prima positio: De dispositione possunt tradi aliqua precepta; etiam si de ea loquamur, quæ a iudicio oratoris pendet, quam inartificiofam aliqui appellant. Patet hæc positio ex ijs que Scriptores de dispositione tradunt: Et cum alij temere, alij vero certa quadam ratione suas orationes disponant, potuerunt profecto quadam notari recte disponendi precepta, que a melioribus Scriptoribus adnotata fuerunt; ac speciatim a Trapezuntio libro quarto. Neque illa dispositio, quæ inartificiosa vocatur, arte vacat, cum maxime ab arte pendeat; sed dicitur inartificiosa, quia non a re, sed aliunde sumitur, sicut in personarum, locorum, aliarumq; circumstantiarum conditione: sicuti, neque loci, qui inartificiose vocantur, sine arte tractantur, ut alibi dicetur.

Secunda positio: Dispositio numerada est inter par-

Libri Secundi

ter partes eloquentia . Patet hec doctrina pri-
mum ex communisententia Scriptorum, & ex-
positorum orationum M.Tully, qui dispositionem
quandam in eius orationibus inueniunt, huic ar-
ti propriam . Deinde confirmatur ex ijs, que
proxima disputatione diximus : quoniam si hæc
ars habet propriam inventionem, debet etiam
habere propriam dispositionem : cum eiusdem
artis sit disponere, cuius est inuenire . Adde po-
stremo , quia sine hac parte multis virtutibus
eloquentis hominis careret oratio, atq; ipsa elo-
quentia imperfecta esset .

Tertia positio : Dispositio oratoria est longe
diuersa a dispositione dialectica . Est hec posi-
tio ex supra allatis differentijs satis aperta; pro-
pterea nihil est quonobrem in ea confirmanda
pluribus immoremur .

Quarta positio : Dispositio commode diuidi
potest in tres species, sive partes, ut Rodolphus
fecit . Siquidem, hæc distributio videtur om-
nes distribuendi rationes complecti : ut ex
ijs, que adnotauimus, satis aperte intelligere
licet .

Quintæ positio : Alia debet esse distributio
causæ, seu questionis finitæ, alia questionis in-
finitæ . Doctrina est M.Tullij in partitionibus,
quam libenter alijs dicendi magistri amplectun-
tur . In causa itaque adhibenda est illa disposi-
tio,

Disputatio IIII. 126

tio, quam ars prescribit ; in questione infinita,
potius ex ipsa rerum natura sumenda est dispo-
nendi ratio .

Sexta positio : In causa disponendi forma
hæc est : vt adhibeantur omnes partes oratio-
nis, quas rhetores assignant; exordium, narra-
tio, & alia; a quo disponendi modo, plures, aut
pauciores partes adhibendo, vel eas permutan-
do, pro circumstantiarum ratione, prudens rece-
dit orator .

Septima positio : Si questio simplex & infi-
nitæ tractanda esset, hæc methodus, sive dispo-
sitio commode adhiberi posset . Primum agen-
dum esset de nomine : deinde an res existat: de-
inde, quid sit: deinde, qualis sit, ubi proprietates
inuestigantur: deinde propter quid sit, i.e. rei cau-
sa querenda sunt: deinde qui sunt rei effectus:
deinde explicanda sunt species & partes, que
& quot sunt: postremo, que sunt rei similia, &
que contraria, & quo pacto res de qua agitur;
alijs praestet, aut inferior sit . Hæc itaque, fe-
re sunt capita, que de aliqua re simplici con-
gruenti ratione disputari posset . Ut si de vir-
tute, vel de aliqua virtutis parte proponere-
tur questio . Et per has positiones huic disputa-
tioni satisfactum sit : ex quibus argumenta in
contrarium allata facile soluuntur .

De primo, concedimus pertinere ad diale-
ticum

Docto-
res Lo-
uan. in
Topic.

Libri Secundi

Eticum agere de methodo ; sed idem non est negandum rhetori , cum barum duarum artium diuersa sit disponendi ratio , ut ex dicitis patet.

Quod in secundo argumento assumitur falsum est : quoniam , licet pauci de hac eloquentia parte , seorsim egerint ; tamen omnes de ea aliqua præcepta tradiderunt , dum de partium distributione , egerunt . Illi vero , qui putant de dispositione non posse præcepta tradi , errant : & ipsem et Quinctilianus hac de relate disputauit . Quod aliqui aiunt alias orationes carere artis dispositione , quomodo intelligendum sit , patet ex prima positione . Et ea dispositio , qua a quibusdam naturalis vocatur , non caret arte ; ut ex adnotatis constat .

Quod autem tertio loco dicitur , exordium & perorationem non esse partes orationis ex Aristotelis sententia , non est ita intelligendum , ut haec duas partes ab oratione sint excludendae , sed ideo dicit non esse partes orationis , quia in his non afferuntur enthymemata ad aliquid probandum ; cum Aristoteles precipuam vim in probationibus , & non in animorum motibus ponat ; & orator interdum sola probatione , absque maiore motu persuadere possit . Sunt igitur haec partes accessiones quadam si proba-

Disputatio V.

127

si probationis corpus spectetur , non autem ratione totius orationis . Et hinc est quod Aristoteles de vtraque diligenter egit . Et licet dialetica res latentes explicet , & confusa discernat , id efficit , ut ad docendum est necessarium : rhetorica vero ipsam fungitur muneribus , ut ad persuadendum referuntur .

Quod postremo loco obiectum est facile solvitur , cum sapiens , ut primo libro docuimus , non solum dicatur is , qui omnia simpliciter nouit , sed etiam qui est in aliqua arte bene peritus : ac proinde potest recte disponere ea , que in sua arte tractantur . Atque hic sit huius disputationis finis .

An elocutio sit Rheticæ pars ,
Disputatio V.

T si nemo , ut non nulli scribunt , hactenus extiterit , qui elocutio- Trap. li- nem esse eloquentie partem nega- bro s. in uerit : tamen nos aliquot excogi- prin- tauimus rationes , quibus veri- tatis ista labefactari aliqua ratione posset . Pri- mum , in medium afferro grauissimam Aristote- Libro 3. lis autoritatem ; qui de elocutione loquens , cap. i. dixit eam videri rem leuem , si rete astime- tur . Idem , ait decertandum esse rebus ipsis , & alia ,

Libri Secundi

et alia, qua preter demonstrationem afferuntur, esse supervacanea.

Deinde, quod in oratione non debet apparet, et si appareat, est vitiosum; non potest ad hanc artem pertinere, cum id cum ipsa arte pugnet: at qui exornatio in qua versatur elocutio apparere minime debet, ut omnes dicendi magistri docent, et qui contra faciunt, vehementer vituperantur, et cum fastidio audiuntur: igitur.

Ad haec, elocutio in solo verborum ornatu, et conformatione quadam posita est: at ornatus non est pars eius rei, cuius est ornatus, neque enim color est pars floris, in quo reperitur; neque vestes sunt partes hominis, qui vestibus est ornatus, et ut rniuerse dicam, nullum accidens est pars eius cuius est accidentis: omnis autem ornatus est accidens quoddam; igitur.

Iam vero, elocutio, nihil aliud est, quam verborum elegantia: at verborum elegantia ex

In orat. M. Tullio est infantia, et loquacitas: non igitur censenda erit huius grauissime artis particula.

Insuper, quod vitio auditorum ab oratore adhibetur, non potest esse arti proprium; at elo Libro 3. cutio, ex Aristotele, vitio auditorum adhibetur, cum nolint simplicem veritatem audire, nisi fuerit verbis fucata, et artis penicillo exornata: igitur.

Præterea,

Disputatio V. 128

Præterea, eloqui, est pronuntiare ac dicere, cum ex Fabio, sit ea promere, qua mente conceperis, atque ad audiendum proferre: ergo elocutio idem erit, quod pronuntiatio: et ita, saltem, non erit pars ab alia distincta.

Postremo, in bene constitutis rebus, non licet adhibere ornamenta, quæ possint auditoris animum afficere, ut ex Aristotele colligere Libro 2. haud obscure licet; et Areopagitæ sollemmodo Rhe. c. i. narrationem ac confirmationem admittebant, ad quos cum orator dicturus accedebat, prece pro foribus dicebat, μὴ προαιδίζου μη δὲ ἐπι- Georg. λεγε, idest ne proæmio, epilogove vtare: male Vall. in ergo in oratione adhibetur exornatio; et qui par. Cic. de ea scribunt, non recte faciunt. Huc pertinet, quod Sophistæ, qui potissimum orationis ornamenta settabantur, apud probatos Scriptores male audire solent. His itaque rationibus, quod est apud omnes Scriptores certissimum, in dubium renouari potest.

Quod ad opiniones attinet, nullam in ac disputatione opinoniu diversitatem inuenio, cum omnes fateantur hanc esse unam ex principiis, et maxime proprijs eloquentie partibus. Verum tamen est, quod quidam totam vim elocutionis in rebus ipsis posuam esse putant, ac proinde parum de verborum ornamentis curadum esse dicunt. Alij vero contra in solis verbis elocutionem.

Libri Secundi

rutionē confistere existimāt. Sed melius illi qui, & rerum, & verborum ornamenti eloctionem constare volunt. Ut igitur quid de hac parte sentiendum sit, aperiamus, non nulla nobis adnotanda sunt.

Primum fundamentum, in quo de nomine & definitione eloctionis breuiter agemus. Lib. 7. in Elocutio, dicta est ab eloquendo: eloqui autem, ut Fabio placet, nihil aliud est, quam quæ mente procerum conceperis promere, atq; ad audiētes proferre. Totest autem eloctio duobus modis accipit: uno modo pro ipsa notitia, sive intelligentia explicatione, quam Graci hermenian, Latini interpretationem, vocant: quo modo accepisse videtur Fabius: altero modo pro exornatione orationis, sive pronuntiatae, sive scriptae. Si priore modo consideretur, eius tractatio pertinet ad Logicum, qui agit de oratione, ut animi sensa enuntiat, & aliquid vere, vel falso exprimit. At vero altero modo considerata, pertinet ad oratorem, cuius solus est ornatam orationem construere: & de eloctione hoc posteriore modo sumpta, nostra intelligenda est dispositio. Quæ hunc in modum definiri solet. Elocutio est idoneorum verborum, & sententiarum ad inuentionem, hoc est ad res inuentas, accommodatio: Ita auctor ad Herennium, & M. Tullius libro priore de Inuentione. Quam descri-

Disputatio V. 129

descriptionem omnes fere posteriores dicendi magistri, tanquam bonam, approbarunt: quam tamen Trapezuntius aliqua ex parte, hunc in modum eloctionem describens, immutauit. Elocutio est idoneorum dicendi generum ad inuentionem, accommodatio. Per dicendi genera, existimo hunc auctorem intelligere, tres loquendi formas, sublimem, attenuatam, & mediocrem, quæ potissimum eloctione ipsa discernuntur. Nos autem possumus hoc modo describere: Elocutio est facultas, qua verborum selecta, & collocatione, sententijsq; idoneis, quæ inuenta & disposita sunt exornantur, & poliuntur. Vel pressius, est facultas, qua verborum, & sententiarum luminibus, quæ sunt inuenta apte conformantur. Hac pars a Græcis appellatur λέξις, φράση, ἐπινυέα, & ἐξαρχεία: a Latinis, eloctio, exornatio, conformatio, & a Cicerone in partitionibus, oratio: cui nomen generis ideo accommodauit, quod is sermo potissimum orationis nomen mereatur, qui est ornatus, a quo oratores, cum sit eorum proprius, nomen acceperunt. Ex his intelligere licet, quid eloctio, & eloquentia differant. Nam eloquentia nomine designatur tota ac perfecta vis vel. Cedendi, quæ ex quinque conflatur partibus. Eloctionis vero appellatione, solum vis illa, qua quispiam verbis & sententijs idoneis sermonem Mar. Ca far lib. 4. cap. 2. R. confor-

Libri Secundi

conformare ac perpolire potest.

Secundum fundamentum, in quo elocutionis partes nobis explicande sunt. Elocutionis duas sunt species, altera est elocutio poetica, altera oratoria, quae quantum inter se dissent, alio dicetur loco, nunc poeticarēlīcta, de oratoria dicemus. Oratoria igitur elocutionis, ut ex eius

Aris. li. 3. finitione colligi potest; duas sunt partes: altera Rhei. c. 1. ra quae sententiarum lumina & momenta, altera Li. de ar ra, quae verborum ornamenta continet. Vnde te poet. non placent ijs, qui elocutionem in sola verborum conformatiōne positam esse arbitrantur: cum bene dicere, quod idem est, quod eloqui, sit optimis sententijs, lectissimisq; verbis dicere.

Quint. Verborum autem elocutio spectatur, aut in simili. 8. c. 1. gulis, sine simplicibus verbis, aut in coniunctis.

In orat. Hanc diuisionem tradidit M. Tullius. cum ita scripsit: Ornatus autem verborum duplex, unus simplicium, alter collocatorum. Et in partitionibus duo genera eloquendi facit; quorum alterum in simplicibus verbis, alterum in coniunctis est: simplicia inuenienda sunt, coniuncta vero collocanda. Rursus ex eodem ijsdem in locis, elocutio, partim est in proprijs, sine usitatib; & nativis verbis, partim in repetitis: ita ut verborum altera sint natura, tractatione altera; ut sunt verba traslata, & innouata. Ideo in partitionibus ita scribit: Vnum est igi-

Disputatio V. 130

est igitur eloquendi genus sua sponte fusum: alterum versum atque mutatum. Sed de his copiosius, cum de elocutione priuatim agemus. Poteſt etiā diuidi elocutio penes tria dicendi genera; quae sunt, sublime, humile, atque medio- cre, siue aquabile ac temperatum. At qui Her- mogenes octo ideas, siue formas elocutionis fe- cit, de quibus integrām conficiens suo loco tra- Stationem. Denique, Herennianus auctor, Lib. 4. dixit elocutionem constare ex tribus, elegantiā, quae facit puram & apertam orationem: com- positione, quae facit oēs orationis partes equabi- liter perpolitas: & dignitate, quae orationem varietate distinguit.

Tertium fundamentum, in quo elocutionis necessitatem aperiam. Quamuis ergo ad per- suadendum, primum ac precipuum locum rati- ſo ipsa obtineat, quippe quae ipsa per ſe eorum, qui audiunt animos ad affentiendum ijs, quae di- cuntur, inducit, & quadam modo trahit; idque ſpeciatim apud viros doctos, qui rationum mo- menta percipiunt; tamen, cum ſicca, ieinīa, & spinosa oratio, etiam ſi neruosa, atque lacertosa fit, non ita in aures influit, nec tam libenter, atque oratio perpolita, fluens, & concinna, praesertim a populo, apud quem oratori potiſſum dicendum eft, excipiatur; hinc fit, ut etiam perborum ornatus in oratione populari adhi- beri

Libri Secundi

beri soleat, ac debeat. Ut enim cibi nullis condimentis adhibitis, facile ab ijs qui sunt fame eneēti sumuntur, ac gustantur; sed multo facilius, si bene & laute conditi propo-
nuntur, cum maiorem vim ad alliciendum,
atque ad afficiendum habeant; ita oratio, lanta,
& quasi salibus condita, libentius audi-
tur, a qua non solum ratio ipsa, sed etiam ra-
tionis sensus, hoc est humanus affectus com-
mouetur, ac trahitur. Itaque, licet ornatus
solus, ex se, non faciat fidem; tamen, si ra-
tionibus adhibeatur, eas longe plausibiliores,
& ad persuadendum aptiores reddit. Hanc
doctrinam non obscure nos docuit Aristote-
les libro tertio de arte dicendi, ubi cum elo-
cutionem sero prodijse in lucem, & rem es-
se leuem dixisset, adiecit hac verba: Sed ta-
men, cum Rhetorica, eiusq; preceptio ad opinio-
nē spectet. i.ad opinionem gignendam referatur,
non quod recte se habeat. i.non quod elocutio ex
sua natura adhibenda sit; sed quia necessarium
(nimirum propter auditores ipsos) nō est negli-
gēdum, id s. quod de elocutione precipitur. Eodē
loco, paulo infra, cum dixisset omnia alia prēter
demonstratiōne esse superuacanea, addidit: Ve-
rum tñ multum valent, pronuntiatio nimirū &
actio, vt diētum est, propter auditorum prauita-
tem. i. quia non omnes sunt ita affecti, vt nudas
& inor-

Cap. i.

Disputatio V. 131

& inornatas rationes, et firmissimas, libenter
audiant; aut eis se se constringi sinant. Ex quibus
intelligi potest, elocutionem, si rem ipsam nudam. i.
solam fidem, et probationem spectemus, ex se fi-
dem non facere: at vero ratione auditorum, qui
ornata oratione afficiuntur, multū ad persuaden-
dū cōferre. His ita notatis statuo has positiones.

Prima positio: Elocutio est pars rhetorices:
Patet hęc positio, primum ex coi sentētia eorū,
qui de hac arte scripsérunt; cum nemo vñquam
extiterit, qui hanc partem hęc arti ademerit.
Deinde, ea est alicuius artis pars, qua sublata, to-
ta ars destruitur: at remota elocutione ab orato-
re non remanet rhetorica; igitur. Postea, de elo-
cutione possunt tradi precepta, ac etiā tradun-
tur, et nulla alia ars prēter rhetoricam id profi-
tetur. igitur. Quod si dicas ēt poeticam agere de
elocutione, id nihil est, qñ elocutio oratoria, vt Li. 3. c. 1.
Aristoteles scripsit, multum a poetica distat.

Secunda positio: Elocutio non est extranea
ab rhetorica, sed est ei maxime intima & cognata.
Patet hęc positio in primis ex eo, quod hęc
ars per elocutionem potissimum distinguitur ab
alijs artibus, que in sermone versantur: veluti
a Grammatica, et dialectica: distinctionē autē non fit,
nisi per ea que sunt rei maxime propria. Deinde,
quoniam ab hęc parte hęc facultas nomen suū Cic. in
acceptit: non enim is, qui hanc artem profitetur Orat.

R 3 inuen-

Libri Secundi

inuentor, non compositor, aut actor, sed Rhetor, & eloquens ab eloquendo dictus est. Huc
In orat. etiam facit, quod Cicero aliquando dixit; Elo-
tionem totam esse artis.

Tertia positio: Falsum est Aristotelem exi-
stimasce eloctionem non esse eloquentiæ par-
tem, aut si est, esse parui faciendam. Hoc di-
xerim contra quosdam, qui aliter de eius sen-
tentia sentiunt, quibuscum aliquando hac de-
re acriter differni. Nam, si Aristoteles parui
faciendam esse existimasset, quid de ea tam
accurate, diligenterque scripsisset, ut fecit? In
tertio enim libro de arte dicendi per multa ca-
pita ipsos eloctionis fontes aperuit, unde
omnes posteriores Scriptores omnia fere ex-
hauserunt. Quod si interdum non multum elo-
cationi tribuere visus est; id fecit, ut eos Scrip-
tores in inuidiam adduceret, qui nihil de enthy-
mematis & rationibus inueniendis præcipie-
bant, nec viam aperabant, qua ratione, quæ
in disputatione veniunt, facile probari, ac con-
firmari queant; sed solum de ornamentis orato-
rijs, & de mouendis affectibus scribebant, ac
præcepta dabant.

Quarta positio: Elocutio non consistit in so-
lo verborum ornatu. Est hæc positio contra
eos, qui tunc eloquentiam se adeptos esse cre-
dunt, cum lingua latine nitorem, & verborum

elegan-

Disputatio V. 132

elegantiam fuerint consecuti, atq; in hoc unum
potissime incumbendum esse putant. Confirmat hanc positionem priore loco, ipsa elocutionis definitio, quam supra attulimus: in qua
dicitur, esse sententiarum & verborum accommodacionem. Deinde hæc luculenta M. Tulij testimonia. Apparatu, opus est, & rebus exquisitis vndeque, & collectis, accessitis, ex comportatis, & quæ sequuntur. Et paulo infra: Ornatur igitur oratio genere primum, & quasi colore quodam, & succo suo: nam, ut
granis, ut suavis, ut erudita sit, & quæ se-
quuntur. Non multo inferius. Quare; ut ante
dixi, primum sylva rerum ac sententiarum
paranda est, qua de parte dixit Antonius; hec
formanda stylo ipso, & genere orationis; il-
luminanda verbis, varianda sententijs. Et ser-
mone primo de Oratore, Etenim, ait, ex re-
rum cognitione efflorescat, & redundet ora-
tio: quæ, nisi subest res ab oratore perce-
pta, & cognita, inanem quandam habet elo-
cationem, & pene puerilem. Eodem libro,
Quid est enim, ait Crassus, tam furiosum, quam
verborum, vel optimorum, atque ornatissimo-
rum sonitus inanis, nulla subiecta sententia,
nec scientia? Huc etiam faciunt hæc grauij-
ma Fabij verba. Non ideo tamen sola est agen-
da cura verborum. Occurrat enim necesse
Lib. 8. ju-
proœm.

R 4 est,

Libri Secundi

est, & veluti in vestibulo protinus apprehensaris hanc confessionem meam, resistam, ijs qui omissa rerum (qui nerui sunt in caussis) diligentia, quodam inani circa voces studio senescunt: idque faciunt gratia decoris: quod est in dicendo mea quidem opinione pulcherium, sed cum sequitur, non cum affectatur. Corpora sana, & integri sanguinis, & exercitatione firmata, ex ipsisdem his speciem accipiunt, ex quibus vires: namque & colorata, & adstricta, & lacertis expressa sunt: sed eadem si quis vulnera atque fucata muliebriter comat, fædissima sint ipso formæ labore. Et vultus concessus atque magnificus addit hominibus, ut Greco versu testatum est, auctoritatem: at muliebris, & luxuriosus, non corpus exornat, sed detegit

Cic.li.3. mentem. Similiter illa translucida & veriscolor de Ora, quorundam elocutio, res ipsas effeminat, quæ illo verborum habitu vestiuntur. Curam ergo verborum, rerum volo esse sollicitudinem. Errant igitur, qui eloquentiam in clamore, & verborum cursu positam esse putant.

Quinta positio: Eloquendiratio, sive ars, non sicut obscurata a principio, sed post longa tempora reperta est. Ita docet Aristoteles loco supra citato. Idem M. Tullius in Bruto, quo in hoc ita scripsit: Ante Periclem & Thucydidem, qui non nascentibus Athenis,